
COMUNE DI CUPRAMONTANA 
“Città del Verdicchio” 

Provincia di Ancona 
P.I.  00208390427 – Via N. Sauro n. 1 – 60034 Cupramontana (AN) 

Tel. 0731/786811 - Fax 0731/786860 - P.E.C. comune.cupramontana@emarche.it - 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 31 

 

 

ORDINANZA  

 

N. 31 DEL 12-08-2025 

 

 

Ufficio: AMBIENTE TERRITORIO 

 

Oggetto: ORDINANZA DI RESTRIZIONE AL "CENTRO PUBBLICO 

RIPRODUZIONE FAUNA SELVATICA DENOMINATO" LA CESOLA" 

RICOMPRESA NEL TERRITORIO DELL'ATC AN 2 RESTITUITA 

PARZIALMENTE ALL'ATTIVITA' VENATORIA CON DECRETO DEL 

DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE POLITICHE 

FAUNISTICHE VENATORIE -SDA aP/fm N. 272 DEL 13 MAGGIO 2025, 

INSISTENTE NEI COMUNI DI CUPRAMONTANA E SAN PAOLO DI 

JESI. 

 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di agosto, 

 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che per quanto disposto dal comma 11 dell’art. 9 della Legge Regionale 
7/’95 il territorio delle Zone di ripopolamento e Cattura, alle scadenze previste, viene 
restituito alla caccia con le modalità fissate dalle Amministrazioni Provinciali, sentita 
la Commissione Tecnica Provinciale per il coordinamento della gestione faunistica, ai 
cacciatori aventi residenza venatoria nell’ambito territoriale in cui insiste la zona ed ai 
proprietari o conduttori dei fondi ubicati all’interno della zona medesima che abbiano 
disponibilità di almeno due ettari di terreno, anche se non residenti, purché titolari di 
licenza di caccia; 
 
VISTO il decreto del Dirigente del settore forestazione politiche faunistiche- 
sda ap/fm n. 272 del 13 maggio 2025, con il quale si autorizza la restituzione 
all’attività venatoria di parte della Zona di Ripopolamento e Cattura di La Cesola, 
facente parte del Comune di Cupramontana e San Paolo di Jesi, per una superficie 
pari a 266 Ha; 



Ordinanza del  ORDINANZE n.31 del 12-08-2025 COMUNE DI CUPRAMONTANA 

 

Pag. 2 

 
Considerato che il punto 5 del dispositivo del Decreto del dirigente del settore 
forestazione politiche faunistiche venatorie – sda ap/fm n. 272 del 13 maggio 2025 al 
punto 2 testualmente recita: 

• La caccia alla selvaggina stanziale è consentita ai soli cacciatori con 
residenza anagrafica nei Comuni dell’ambito di caccia ove si opera l’apertura 
degli istituti ed ai proprietari o conduttori dei fondi ubicati all’interno dell’istituto 
che abbiano la disponibilità di almeno 2 Ha di terreno, anche se non residenti 
purché titolari di licenza di caccia, comunque in regola con il pagamento della 
quota di iscrizione all’ATC interessato, dalla data di avvio della caccia alla 
selvaggina stanziale (Lepre, Starna – ove ricorra – e Fagiano) stabilita dal 
Calendario Venatorio Regionale 2025/2026 alla data di chiusura della stessa e 
nel rispetto dei tempi e modalità stabilite Dal Calendario Venatorio Regionale 
stesso; 

 
Preso atto, da informazioni richieste alla ATC AN 2, competente per il territorio del 
Comune di Cupramontana e San Paolo di Jesi, che i cacciatori residenti iscritti ATC 
AN2 per la stagione venatoria 2025/2027 corrispondono a n. 2019 di cui 75 residenti 
nel Comune di Cupramontana e San Paolo di Jesi; 
 
Ritenuto che la potenziale partecipazione alle operazioni di caccia di un numero 
elevato di cacciatori, potenzialmente superiori alle 2.000 unità, determinerebbe 
un’attività venatoria fortemente concentrata sul territorio in rapporto sia all’esiguità 
dell’area, sia ai limitati periodi consentiti; 
 
Ravvisata pertanto l’opportunità e l’urgenza di provvedere in merito al fine di 
eliminare un   pericolo per la pubblica incolumità dei cittadini in generale e dei 
cacciatori in particolare, mediante la riduzione del numero dei soggetti autorizzati 
all’esercizio venatorio e pertanto limitando quest’ultimo ai soli residenti nel Comune 
di Cupramontana e San Paolo di Jesied ai proprietari o conduttori, non residenti, dei 
fondi ubicati all’interno della zona che abbiano la disponibilità di almeno 2 Ha di 
terreno; 
 
Dato atto che la zona di ripopolamento e cattura denominata “La Cesola” rientra nel 
territorio del Comune di Cupramontana, 
 
Per i motivi di cui in narrativa 
 
Visto il D.lgs. 30.04.1992, n. 285 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 50 e 54 del T.U. delle Leggi degli Enti Locali 18.08.2000 n. 267; 
Visto il Capo III del D.lgs. 139 del 08.03.2006; 
 
Riscontrata la contingibilità e l’urgenza di provvedere a riguardo; 
 

O R D I N A 
Per la parte di propria competenza territoriale 

 
L’accesso al Centro Pubblico di Riproduzione della fauna selvatica denominato “La 
Cesola”, meglio indicata nell’allegata planimetria, restituita all’attività venatoria ai 
sensi di quanto disposto dal Decreto del dirigente del settore forestazione politiche 



Ordinanza del  ORDINANZE n.31 del 12-08-2025 COMUNE DI CUPRAMONTANA 

 

Pag. 3 

faunistiche e venatorie – sda ap/fm n° 272 del 13 maggio 2025, è  consentito, per 
motivi di sicurezza pubblica come nelle premesse esposti, ai soli cacciatori residenti 
nel Comune di Cupramontana e San Paolo di Jesi e ai proprietari o conduttori dei 
fondi ubicati all’interno delle zone che abbiano la disponibilità di almeno 2 ha di 
terreno, anche se non residenti, purché titolari di patente di caccia. 
 

D I S P O N E  
 

Che la presente venga affissa all’Albo pretorio per giorni quindici; 
Che la presente Ordinanza venga inviata, a ciascuno per la propria competenza, a: 
-Polizia Locale di Cupramontana; 
-Comando del Corpo dei Carabinieri di Cupramontana; 
-Corpo Forestale dello Stato Coordinamento Provinciale, con sede in Ancona in Via 
Cristoforo Colombo n. 106; 
-Carabinieri Forestale Jesi – San Marcello; 
-Polizia Provinciale, con sede in Ancona Via Ruggeri n. 5; 
-Regione Marche – Dirigente del settore forestazione politiche faunistiche venatorie -
sda- ap/fm. 
-Ambito Territoriale Caccia An 2, con sede a Mergo in Via Raffaello Sanzio n. 9/d; 
-Associazione Enalcaccia di Cupramontana, nella persona del Presidente Barbetta 
Sauro, con sede a Cupramontana Corso Leopardi 35. 
 
 

A V V E R T E 
 
Che, ai sensi dell’art. 3, comma 5°, della legge 241/1990, contro la presente 
ordinanza può essere opposto ricorso al Prefetto entro 30 giorni ovvero al Tribunale 
Amministrativo Regionale delle Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla affissione all’Albo Pretorio on line 
del Comune di Cupramontana; 
 
Che il responsabile del procedimento è il Geom. Ragni Sauro, in qualità di 
responsabile del Servizio Ambiente e Territorio del Comune di Cupramontana. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 29 agosto 2025 
Ut/Rs 
 
                                                                                         IL SINDACO 
                                                                                        (Enrico Giampieri) 
 
 

 

  

  

 

 

___________________________________________________________________________ 



Ordinanza del  ORDINANZE n.31 del 12-08-2025 COMUNE DI CUPRAMONTANA 

 

Pag. 4 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 02-09-2025 al 17-09-2025 

Lì 02-09-2025 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DI NICOLA MARIA TERESA 

 

 


